In quei giorni della apertura del "mundus" però erano da evitarsi tutte le altre operazioni, che abbiamo indicato nel titolo del paragrafo, ed, in genere, qualunque azione, che non fosse assolutamente necessaria.

Ce lo attestano un brano di Macrobio ed un brano di Festo.

= } 36 a = Confr.

d) - Macrobio scrive, continuando un brano che abbiamo già trascritto e tradotto = =,

= = MACROBIO,
Saturnalia, 1, 16, 18

Et Varro scribit 'mundus' cum patet deorum tristium atque inferorum ianua patet, propterea non modo praelium committi, verum etiam dilectum rei militaris causa habere, ac militem proficisci, navim solvere, uxorem liberorum quaerendorum causa ducere religiosum est

= =

Cioè :

secondo la comune interpretazione :

Anche Varrone scrive che quando è aperto il "mundus" è aperta la porta degli dei tristi e sotterranei, per il che non solo è di cattivo augurio (religiosum) lo attaccar battaglia, ma anche fare la leva per la milizia, partire soldato, sciogliere la nave, prender moglie per aver figliuoli.

secondo la nuova interpretazione :

Anche Varrone scrive che quando è aperto il deposito comune e sotterraneo (mundus-carcer, thesaurus) è aperta la squarciatura (ianua) delle forze ^{matrici} di natura (deorum) [in questo caso sono i metalli] fatte a pezzi (tristium da terere) [i rottami metallici] e deposte sotto terra (inferorum), per il che non solo è vietato da particolari restrizioni (religio-

= = Confr.
 § 37

sum) = = il metter
 mano a far pressione
 sul nemico (praelium
 committi), ma anche
 il disporre la leva
 per affari militari,
 ed il partire nelle
 schiere arruolate (mi-
 litem) e lo sciogliere
 la nave dal porto [op-
 pure pagare un carico
 (navim solvere)] e il
 condur moglie (uxor
 da augere = l'accre-
 scitrice) per procac-
 ciarsi figliuoli.

e) - Leggiamo in Festo e nell'epitome di Paolo:

Mundus, ut ait Capito Ateius in 'libro sexto
 pontificali', ter in anno patere solet, diebus
 his:

- postridie Volcanalia,
- et ante diem tertium Nonas Octobris,
- et ante diem sextum Idus Novembris.

Qui, quid /leggi: quod/ita dicatur, sic refert
 Cato in 'commentariis iuris civilis':

Mundo nomen impositum est ab eo qui supra
 nos est.

Forma eius enim est, ut ex his qui intravere
 cognoscere potui, adsimilis illi /leggi:
 ollae/

Eius inferiorem partem, veluti consecratam diis
 manibus, clausam omni tempore, nisi his diebus

qui supra scripti sunt maiores [censuerunt].

Quos dies etiam religiosos iudicaverunt ea de causa, quod quo tempore ~~in~~ ea, quae occulta et abdita religionis deorum manium essent, veluti in lucem quandam adducerentur et patefierent, nihil eo tempore in re publica geri voluerunt.